
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  138  DEL  31/08/2016

OGGETTO

APPROVAZIONE  DELLO  SCHEMA  DI  PROTOCOLLO  D'INTESA  PER  LA 
REALIZZAZIONE  DELL'AMPLIAMENTO  E  L'ADEGUAMENTO  DELLA  CASSA  DI 
ESPANSIONE DEL FIUME SECCHIA



IL PRESIDENTE

Premesso che:

-  l'inadeguatezza  del  sistema difensivo  costituito  dalla  cassa  di  espansione  del  fiume 
Secchia, realizzata negli anni Settanta, e dalle arginature a valle della stessa è segnalata  
dal Piano Stralcio per l’Assetto Idrogeologico (PAI) del fiume Po (2001);

- successivamente, lo studio di fattibilità della sistemazione idraulica del predetto corso 
d'acqua, commissionato dall’Autorità di bacino del fiume Po al fine di acquisire una più 
approfondita conoscenza del sistema idrografico e di  definire con maggior dettaglio gli 
interventi  necessari  per  l’attuazione  delle  linee  strategiche  definite  nel  PAI,  ha 
sostanzialmente  confermato  l’inadeguatezza  della  cassa  e  ha  meglio  specificato  gli 
interventi sinteticamente indicati dal PAI;

-  nel  frattempo  la  Provincia  di  Reggio  Emilia,  adottando  criteri  di  pianificazione  volti  
all'integrazione delle diverse politiche settoriali per il raggiungimento di molteplici obiettivi,  
tra cui la sicurezza idraulica, e di ulteriori azioni strategiche ritenute perseguibili attraverso 
una corretta  pianificazione dell'attività  estrattiva,  ha ricompreso l'area interessata dalla 
realizzazione del nuovo settore di invaso nel polo estrattivo SE108 "Ampliamento casse di 
espansione F. Secchia" (Comune di Rubiera) del vigente PIAE, il quale prescrive quale 
sistemazione finale del polo estrattivo la "finalità di sicurezza idraulica: ampliamento delle 
Casse  di  espansione del  F. Secchia",  subordinando così  la  previsione  estrattiva   alla 
realizzazione dell'opera.

Considerato che:

-  a  partire  dai  risultati  dello  studio  di  fattibilità  dell'Autorità  di  bacino  l’AIPo -  Agenzia 
Interregionale del Fiume Po - ha istituito un apposito gruppo di lavoro per la progettazione 
dei “Lavori di adeguamento della cassa di espansione sul fiume Secchia in Comune di 
Rubiera  -  Progetto  preliminare  e  definitivo”  composto  da  rappresentanti  dell’AIPo, 
dell’Autorità di  bacino del  fiume Po,  delle Province di  Modena e di  Reggio Emilia,  del 
Consorzio di gestione del Parco Fluviale del Secchia e, in qualità di invitato permanente,  
del Comune di Rubiera;

- il gruppo di lavoro, individuati gli interventi necessari all’adeguamento della cassa, nel  
rispetto degli obiettivi del PAI e sulla base di considerazioni legate alla fattibilità tecnica ed 
economica delle opere, ha indicato una suddivisione delle medesime in fasi attuative. Tra 
gli interventi di prima fase è stato indicato l’ampliamento della cassa, da attuare attraverso 
la realizzazione di un nuovo settore d’invaso adiacente al volume fuori linea esistente. Per 
ottenere  un  volume  di  invaso  significativo  per  la  laminazione  delle  portate  di  piena 
secondo  gli  obiettivi  progettuali  è  stato  ritenuto  necessario  procedere,  oltre  che  alla 
realizzazione delle necessarie opere idrauliche, all’escavazione di adeguati quantitativi di 
materiale lapideo all’interno dell’area individuata per la localizzazione del nuovo settore 
della cassa, in corrispondenza della previsione del PIAE della Provincia di Reggio Emilia;

- in ragione del riconosciuto carattere strategico, l’intervento di ampliamento della cassa è 
stato ricompreso nell’elenco di opere previste dall’Accordo di programma, sottoscritto dalla 
Regione Emilia-Romagna e dal Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del 

Decreto N. 138 del 31/08/2016
pag. 2/5



Mare il 3 novembre 2010 (Accordo RER-MATTM), finalizzato alla programmazione e al 
finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, 
per un importo di 4.340.000,00 euro;

- a seguito del trasferimento delle risorse necessarie e ai fini di un efficace coordinamento 
delle  procedure  tecniche ed amministrative  cui  è  necessario  dare  corso,  si  è  ritenuto 
opportuno promuovere l’azione congiunta degli Enti e delle strutture a vario titolo coinvolti  
nella realizzazione dell’ampliamento attraverso la sottoscrizione, ai sensi dell'art. 15 della 
Legge 241/1990, di un Protocollo d'intesa, nel quale sono specificate le attività e i compiti  
che  spettano  a  ciascun  soggetto  firmatario  per  procedere  alla  corretta  realizzazione 
dell’intervento di adeguamento, in coerenza con gli obiettivi della pianificazione territoriale 
e nel rispetto delle procedure e dei tempi dettati dall’Accordo RER-MATTM;

-  atteso che in particolare,  con la sottoscrizione del  Protocollo d'intesa la Provincia di 
Reggio Emilia si impegna:

✔ ad  adottare,  con  priorità,  gli  atti  eventualmente  necessari  all’adeguamento  e 
all’aggiornamento degli strumenti di pianificazione in materia di attività estrattive di 
competenza;

✔ a supportare tecnicamente il Comune e ad esaminare con tempestività gli strumenti 
di pianificazione e di attuazione della previsione estrattiva di competenza comunale;

✔ a continuare l'attività  di  supporto  nei  processi  propedeutici  al  recepimento della 
predetta pianificazione e alla realizzazione dell'opera;

-  vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 61 del 28/03/2014 di “Approvazione 
schema di Protocollo d'intesa con la Regione Emilia-Romagna, l'Agenzia Interregionale 
per  il  Fiume Po, la  Provincia  di  Modena e  il  Comune di  Rubiera per  la  realizzazione 
dell'ampliamento e l'adeguamento della cassa di espansione del Fiume Secchia”, con la 
quale si dava mandato all'assessore alla Pianificazione alla sottoscrizione del protocollo 
medesimo;

-  preso  atto  dell'aggiornamento  dello  schema  di  Protocollo  d'intesa  trasmesso  dalla 
Regione  Emilia-Romagna con  nota  prot.  n.  580467 del  17/08/2016,  nel  quale  non  si 
modificano gli impegni della Provincia di Reggio Emilia;

- ritenuto, tuttavia, necessario procedere ad una nuova approvazione dello schema di tale 
protocollo, al fine di dare mandato alla sottoscrizione dello stesso, in coerenza con quanto 
predisposto dalla Regione, alla Dirigente del Servizio Pianificazione Territoriale.

- dato atto che il Responsabile del procedimento, ai sensi dell'art. 5 della L. 241/1990, è la  
dott.ssa Barbara Casoli;

-  visto  l'art.  1,  comma 55,  della  legge  7  aprile  2014,  n.  56,  "Disposizioni  sulle  città  
metropolitane,  sulle  province,  sulle  unioni  e  fusioni  di  comuni"  che indica come nuovi 
organi della Provincia: il Presidente, il Consiglio provinciale e l'Assemblea dei sindaci;

-  atteso che la Giunta provinciale  non è più compresa fra gli  organi  della Provincia e 
pertanto si ritiene che il presente provvedimento, non rientrando tra gli atti di indirizzo e di 
controllo  di  competenza  dell'organo  consiliare,  sia  da  attribuire  alla  competenza  del 
Presidente;

Decreto N. 138 del 31/08/2016
pag. 3/5



-visto  il  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica  espresso  dalla  Dirigente  del  Servizio 
Pianificazione territoriale;

DECRETA

- di approvare, per i motivi in narrativa indicati, lo schema di Protocollo d'intesa, con la 
Regione  Emilia  -  Romagna,  l'Agenzia  Interregionale  per  il  fiume  Po,  la  Provincia  di 
Modena e il Comune di Rubiera per la realizzazione dell'ampliamento e l'adeguamento 
della  cassa  di  espansione  del  fiume  Secchia,  allegato  al  presente  atto  quale  parte 
integrante e sostanziale;

- di dare mandato alla dirigente del Servizio Pianificazione territoriale alla sottoscrizione 
del protocollo medesimo;

di dare atto che:
✔ in  sede  di  sottoscrizione  del  protocollo  potranno  essere  apportate  le  modifiche 

formali e non sostanziali che si dovessero presentare;
✔ il presente atto non comporta oneri finanziari a carico dell'Ente.

ALLEGATI:
- parere di regolarità tecnica;
- schema di Protocollo d'Intesa.

Decreto N. 138 del 31/08/2016
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 31/08/2016 IL PRESIDENTE
F.to MANGHI GIAMMARIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 138 del 31/08/2016
pag. 5/5


